
                      

SETTORE I - SERVIZI ALLA PERSONA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   318  DEL   19/12/2017  
Num. Prop.  2136 

                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
          
OGGETTO : 
Affidamento del servizio di realizzazione presso la Cattedrale di San Panfilo dello
spettacolo denominato " UGO PAGLIAI in "Recital" Concerto-Spettacolo  con Davide
Cavuti Ensemble", nell'ambito dell'evento denominato "Spoltore Ensemble Winter"  
________________________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE  
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO, individuato ai sensi dell' art. 5 della Legge n. 241 del
07/08/1990, sottopone all' esame del RESPONSABILE DEL SETTORE 1° - Servizi alla Persona, per
la conseguente adozione a norma dell' art. 6 comma 1 lettera e) della Legge n. 241/1990, la seguente
proposta di Determinazione avente per oggetto: “Affidamento del servizio di realizzazione presso la
Cattedrale di San Panfilo dello spettacolo denominato “ UGO P AGLIAI in “Recital”
Concerto-Spettacolo  con Davide Cavuti Ensemble”, nell' ambito dell' evento denominato “Spoltore
Ensemble Winter”. – CIG n° Z39215E119”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamate  le deliberazioni: 
   -  n.  15 del 23 Marzo 2017 adottata  dal Consiglio Comunale  ad oggetto: Approvazione del bilancio  di
previsione finanziario 2017/2019 (art. 151 del D. Lgs. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. 118/2011).
-  n° 52 in data  29.03.2017  adottata  dalla  Giunta  Comunale,  esecutiva,  ad  oggetto: Approvazione  Piano
Esecutivo di Gestione 2017/2019.

Richiamata la deliberazione n° 183 del 12 Dicembre 2017 con la quale la Giunta comunale, ha stabilito,
 tra l' altro,  di dover realizzare, nell' ambito  dell' evento  denominato  “Spoltore  Ensemble Winter”, 
quale iniziativa diretta del Comune,  facendo propria la proposta fatta pervenire, con nota  recepita
al prot. n° 37175 del 28.11.2017,   dall' Associazione  Culturale  “Stagione  dei  Concert i  e
del  Teatro  Francesco  Paolo  Michet t i”  di  Francavilla  al  Mare,   un  Recital  con  la
partecipazione  dell' attore  Ugo  Pagliai,  già  più  volte  presente  in  varie  edizioni  dello
“Spoltore Ensemble”,   con direzione artistica  del compositore  e  regista  abruzzese  Davide
Cavuti (vincitore nella scorsa estate del Premio Flajano per la regia);
Considerato  che,   come  indicato  nella  citata  proposta,   in  atti,   fatta  pervenire
dall' Associazione  Culturale  “Stagione  dei  Concert i  e  del  Teatro  Francesco  Paolo
Michett i” di Francavilla al Mare, detto  spettacolo  consiste  in un Recital dal titolo  “ UGO
PAGLIAI  in  “Recital”  Concerto-Spet tacolo  con  Dav ide  Cavuti  Ensemble”,   da
realizzarsi  in  data  20  Dicembre,   orientativamente  alle  ore  20:30-21:00,   presso  la
cattedrale di San Panfilo Vescovo;

SETTORE I - SERVIZI ALLA PERSONA E CONTENZIOSO Atto n.ro 318 del 19/12/2017 - Pagina 1 di 4

Determina n. 1748 del 19/12/2017

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1748 del 19/12/2017 - Pagina 1 di 6



Considerato  che  in  riferimento  alla  citata  proposta  l'Ufficio  Cultura  aveva  provveduto,   con
propria  nota  prot.  n°  38254  del  06.12.2017,   a  formulare  richiesta  al  proponente  di  voler
compilare,    in  vista  di  un  eventuale  affidamento  di  servizio,   apposito  modulo  di  impegni  e
dichiarazioni;
Considerato  che,  in riscontro a quanto richiesto dall'Ufficio Cultura con la citata nota   prot.  n°
38254,  l' Associazione Culturale “Stagione  dei  Concerti  e  del  Teatro Francesco Paolo
Michet t  di  Francavil la  al  Mare  ha provveduto a rimettere il  richiesto modulo di impegni  e
dichiarazioni compilato, recepito al protocollo comunale n° 39524 del 18/12/2017;
Considerato  che  con  la  suddetta  Associazione  ha  formulato  offerta  di  realizzazione  del  suddetto
spettacolo al prezzo di €. 3.700,00 complessivi,   e che detta Associazione ha altresì precisato, per le  vie
brevi,  di non essere soggetta ad IVA;
Ritenuto  che  l'offerta  pervenuta  relativa  alla  realizzazione  del  suddetto  Recital  al  prezzo  di
complessivi €. 3.700,00,  sia congrua;
Visto  l' articolo  192,  comma  1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  il  quale  dispone  che  “la
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposta  determinazione  del  responsabile  del
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l' oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente  ammesse dalle  disposizioni vigenti in  materia  di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;
Visto l' articolo 32 comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.  50, il quale  dispone che “prima dell' avvio  delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o
determinano  di contrarre,  in  conformità  ai propri ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e  delle  offerte.  Nella  procedura  di cui
all' articolo  36,  comma  2,  lettera  a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto
tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l' oggetto
dell' affidamento, l' importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso  da  parte  sua
dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  ove
richiesti”.
Considerato  il  peculiare  contenuto  di  attività  prettamente  artistica  dello  spettacolo  in  questione,  
connotata essenzialmente dall'intuitus personae;
Richiamato  l' art.  36,   comma  2,   lettera  a)  del  D.Lgs.  n°  50/2016  il  quale  dispone,   si  riporta
testualmente:  “  2.  Fermo  restando  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,  servizi
e  forniture  di importo  inferiore  alle  soglie  di cui all'articolo  35,  secondo  le  seguenti  modalità:   a) 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto  anche senza  previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; [….]”
Ritenuto pertanto che,  essendo il servizio da acquisire di importo inferiore  ai 40.000,00 euro,  è  possibile
procedere  all'  affidamento  dello stesso alla suddetta Associazione Cul turale  “Stagione dei  Concerti  e
del Teatro  Francesco Paolo  Michettit,  cod.  fisc .  N°  93043660690,  con  sede  in  Francavilla
al Mare, P iazza G. Angelucci,   ai  sensi  dell'art.  36 comma 2 lett a)  del  D.lgs.  n.  50/2016,  al di fuori
del M.E.P.A.  (mercato elettronico della  Pubblica  Amministrazione),   non  essendo  detto  servizio,   nella
sua peculiarità,  presente sul Mepa;
Ritenuto  di dover approvare lo schema di contratto, che si allega sub “A” alla presente determinazione per
farne parte integrante e sostanziale,    da sottoscrivere tra  l' Ente  e  l' Associazione affidataria  del Servizio in
questione,  e  di  poter  rinviare,  quanto  agli  elementi  essenziali  del  contratto,  a  quelli  indicati  in  tale
schema; 
Ritenuto  dunque,  valutando,  come detto,   congrua l' offerta  presentata,  di poter affidare  alla  predetta
Associazione Culturale  “Stag ione  dei  Concerti  e  del  Tea tro  Francesco  Paolo  Michetti”,  
cod.  fisc.  N°  93043660690,   con  sede  in  Francavil la  al  Mare,  Piazza  G.  Angelucci ,  il
Servizio  consistente  nella  realizzazione  del  suddetto  spettacolo,  di  cui   alla  citata  proposta/preventivo
recepita  a l prot.  n° 37175 del 28.11.2017,  da  realizzarsi nella  Cattedrale  di San Panfilo Vescovo  di

SETTORE I - SERVIZI ALLA PERSONA E CONTENZIOSO Atto n.ro 318 del 19/12/2017 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1748 del 19/12/2017 - Pagina 2 di 6



Spoltore  la  sera  del  20  Dicembre  2017,  e  di  dover  dunque  impegnare  la  complessiva  somma  di  €.
3.700,00 sul capitolo di spesa n° 458/11 ”Spesa affidamento manifestazione Spoltore Ensemble”;
Ritenuto  inoltre  di dover  trasmettere  copia  della  presente  determina  alla  Polizia  Locale,  al  VI  Settore
“Lavori Pubblici” -Servizio  Manutentivo,  all' Ufficio  “Commercio  e  Polizia  Amministrativa”, e  al III
Settore “Acquisizione di beni e Servizi e Patrimonio” per quanto di rispettiva competenza;
Dato atto è stato acquisito il  codice di identificazione gara (C.I.G.) che è il seguente: Z39215E119;
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell' Ente e lo Statuto Comunale;
VISTO l' art. 107 del decreto legislativo n.  267/2000 e  rilevato che nel caso di specie  la  competenza risulta
ascrivibile  al Responsabile  del Settore,  in  quanto  trattasi di competenze  gestionali o  imputate  o  comunque
attribuite dalle legge ai dirigenti e responsabili dei servizi;
VISTO l' art. 192 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico sull' ordinamento degli Enti locali”;

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente;
2. Di acquisire  da  terzi operatori privati il servizio in oggetto  indicato  con  ricorso  all' art.  36,

comma  2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  18-04-2016,  n.  50,   per  le  motivazioni  riportate  in  parte
narrativa;

3. Di  precisare ,  ex  art.  32  del  predetto  D.  Lgs.  18-04-2016,  n.  50,  che  gli  e lementi
essenziali  del  contratto  -che  sarà  sottoscritto  tra  l' Ente  da  una  parte  e,  dall' altra,
l' Associazione Culturale  “Stag ione dei Concerti e  del Tea tro  Francesco  Paolo
Michetti” , in relazione al Servizio affidato- sono  contenuti nel relativo  schema che  si
allega sub A alla presente determinazione e che contestualmente si approva;

4. Di affidare direttamente ai sensi dell'  art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs.  18-04-2016, n.
50,   per le motivazioni in premessa riportate, all'  Associazione Culturale  “Stag ione  dei
Concerti  e  del  Tea tro  Francesco  Paolo  Michetti”,   cod.  fisc.  N°
93043660690,   con  sede  in  Francavilla  al  Mare,  Piazza  G.  Angelucci,  il
Servizio  –  codice  C.I.G.  n°  Z39215E119-   consistente  nella  realizzazione  dello
spettacolo  denominato  “  UGO  PAGLIAI  in  “Recital”  Concerto-Spettacolo   con
Davide  Cavuti  Ensemble”,  nell' ambito  dell' evento  denominato  “Spoltore  Ensemble
Winter”,    di  cui  alla  citata  proposta/preventivo  recepita  a l  prot.  n°  37175  del
28.11.2017,  da realizzarsi nella Cattedrale di San Panfilo Vescovo  di Spoltore  la  sera  del
20 Dicembre 2017;

5. Di  impegnare,  in  relazione  a  detto  Servizio,  la  complessiva  somma  di  €.  3.700,00  sul
capitolo di spesa n° 458/11 ”Spesa affidamento manifestazione Spoltore Ensemble”;

6. Di trasmettere  copia della presente Determina alla Polizia Locale, al VI Settore “Lavori
Pubblici” -Servizio Manutentivo, all' Ufficio “Commercio e Polizia Amministrativa”, e
al III  Settore  “Acquisizione  di  beni  e  Servizi  e  Patrimonio”,  per  quanto  di  rispettiva
competenza;

7. Di dare  atto che la liquidazione del corrispettivo, relativo al servizio sopra  menzionato, verrà
effettuata a conclusione del servizio,   entro 30 giorni dalla presentazione della fattura;

8. Di  accertare ,  ai fini del controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all' articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità  e  correttezza dell' azione amministrativa, il
cui parere  favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione  del presente  provvedimento  da
parte del Responsabile del Settore;

9. La  presente  Determina,  comportando  impegno  di  spesa,  sarà  sottoposta  al  visto  del
Responsabile  del Servizio finanziario  per  la  prescritta  attestazione  di regolarità  contabile  e
copertura finanziaria;

10.  Di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  Determina  all' Albo  Pretorio  e  sul  sito
Trasparenza;

Il sottoscritto,  ai sensi e  per gli effetti dell' art.  6/bis della  L.  241/1990, degli
artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell' art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di

SETTORE I - SERVIZI ALLA PERSONA E CONTENZIOSO Atto n.ro 318 del 19/12/2017 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1748 del 19/12/2017 - Pagina 3 di 6



Spoltore,  dichiara  di  non  trovarsi  in  condizioni  di  conflitto  di  interessi,  neanche  potenziale,
relativamente al presente procedimento.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
       Dott.    Antonio Parigi

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I – SERVIZI ALLA PERSONA 
VISTO   il  provvedimento  del  Sindaco  n.  63  del  01/08/2017  con  il  quale  la  sottoscritta  è  stata
nominata Responsabile  del Settore I “Servizi alla personat fino al 31/12/2017;
RICHIAMATA  la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, sopra riportata;
RITENUTO di approvare e fare propria la richiamata proposta per le motivazioni in essa riportate;
RICHIAMATE le disposizioni di legge e le norme regolamentari citate nella proposta;
VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di Contabilità ed Economato;
VISTO l' art. 107 del Decreto legislativo n. 267/2000, e rilevato che nel caso di specie  la  competenza risulta
ascrivibile  al Responsabile  di Settore,  in  quanto  trattasi di competenze  gestionali,  o  imputate  o  comunque
attribuite dalla legge ai dirigenti e/o ai responsabili di settori/servizi con P.O.;
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1. di  approvare  la  suesposta  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento  intendendola  qui
integralmente riportata e trascritta;

2. di  trasmettere  il  presente  atto,  unitamente  alla  documentazione  giustificativa,  al  II  Settore
“Contabilità  e  Finanza”  -  Ufficio  Ragioneria-   per  i  conseguenti  controlli  e  riscontri
amministrativi, contabili e fiscali ai fini dell' emissione del mandato di pagamento ai sensi dell' art.
184, commi 3 e 4, D.Lgs. 267/2000.

La sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis  della  L.  241/1990,  degli  artt.  6  e  7  del
D.P.R.  62/2013  e  dell'art.  6  del  Codice  di  Comportamento  Integrativo  del  Comune  di
Spoltore,  dichiara  di  non  trovarsi  in  condizioni  di  conflitto  di  interessi,  neanche  potenziale,
relativamente al presente procedimento.                   La Responsabile del I
Settore                                                       D.ssa  Sabrina Di
Pietro

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TU 267/2000. 
                               
Data  19/12/2017 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
DI PIETRO SABRINA 

                            
Responsabile del Procedimento: PARIGI ANTONIO 
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE I - SERVIZI ALLA PERSONA E CONTENZIOSO Atto n.ro 318 del 19/12/2017 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1748 del 19/12/2017 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

2136 18/12/2017
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

14172017 1 458 11 1 3.700,00€2017/

Dati contabili:

Spoltore, lì  ____________________
IL RESPONSABILE

MELIDEO ANNA MARIA

19/12/2017

Numero REGISTRO GENERALE                  del 1748 19/12/2017

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1748 del 19/12/2017 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Affidamento del servizio di realizzazione presso la Cattedrale di San Panfilo dello spettacolo denominato "
UGO PAGLIAI in "Recital" Concerto-Spettacolo  con Davide Cavuti Ensemble", nell'ambito dell'evento
denominato "Spoltore Ensemble Winter"

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Parigi Antonio

Il 19/12/2017 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 1748 del 19/12/2017

19/12/2017

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1748 del 19/12/2017 - Pagina 6 di 6




